CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

T
INEXIGIBILIDADE N° 06/2021 DATA: 09/11/2021

i i i

PROCESSO LICITATORIO N° 14/2021

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL)

CNPJ: 40.178.691/0001-05

VALOR: 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA |

| TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: " Gestio Publica |
| Administrativa Avangada e a Importancia da Fiscalizagao de Licitagoes e
| Contratos”.

Y

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com

Ruz Moisés Lupion. 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277



CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N°® 06.2021 Palmital/PR. 08 de novembro de 2021,

Excelentissimo senhor
Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a atengdo de Vossa Exceléncia, no
sentido de AUTORIZAR a contratagdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para
participagio dos vereadores que esta subscrevem, no curso “Gestdo Publica
Administrativa Avangada e a Importancia da Fiscalizagdo de Licitagdes e Contratos™, que
sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2021, na cidade de Curitiba — PR,
conforme cronograma ¢ maiores informagdes em anexo.

A presente contratagdo justifica-se pela necessidade imprescindivel de
buscar conhecimento. para uma melhor atuagdo como vereador.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Antonio Machado de Jesus Filho
Vereador

(L

Joelson Gongalves

Alegueson da Silva Sanftos
Vereador

E-mail: camarapaimitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Gestdo Publica Administrativa Avancada e a Importéncia
da Fiscalizacdo de Licitacdes e Contratos

Cronograma

Dias 10, 11 e 12 de Novembro em Curitiba-PR
GESTAQ PUBLICA ADMINISTRATIVA AVANCADA
Novembro Dia: 10 Hordrio: 14h &s 17h00
5 Gestdo Publica Administrativa Avancada no poder publico
ia modernizacdo da Gestdo Publica

ntar uma metodologia de gestdo administrativa

Ty i L e | Wy (o)
o & seus beneficios no rendimento




Administrativa Avancadf
e almportdncia da Fiscalizagto
- delicitacoes e Contratos

FISCALIZACAO DOS TRABALHOS DO EXECUTIVO

Navembro Dia: 11 Hordrio: 9h00 as 12h . Dias 10, 1 e 12 de Novembro

REALIZAGAO

3 CURITIBA - PR
. Local

Ry )
Hotel Nikko ”‘:{mmu Publica Srasil

R. Barao do Rio Branco, 546
Centro, Curitiba - PR

Metodologia de Fiscalizacdo

Fiscalizacdo importancia

Vereador fiscalizador

 funcdes e atnbuicdes para ates de

Vereadaor, altc

0g e acoes de fiscalizacdo

portancia da fiscolizacdo por parte do vereador

Vereadaor como fiscalizar sem descumprir o regimento interno Rl p
www.gestaopublicabrasil.com.br
s i - ~ar

Alimportancio dos servidores de carreira para orientar e auxiliar
s vereadores em seus atos de fiscalizacGo conforme determina o

. Informag¢des de Pagamento
regirnento interno

para Inscrigéic

Providencias internas, levantamento de informacdes, cuvidoria,
ntroladona, convocagdo de autoridades e investigagdo por

te dos vereadores

iscalizador e seu trabalho conjunto com: Ministério

ublico, Tribung! de contas do Estado. Gaeco e outros ¢ DS (e =
nscalizacaa | B

£

Como fiscahzor o trabalho e as acdes das secretarias municipais

TED /DO
Como fiscalizar o trabalho e as agdes dos secretarios municipais
B CODICO DO BANCO: 756 {SICO0R METROPOLITANG)
ymo fiscalizar licitacdes

AGC: 4340
Importéncia da fiscalizacdo dos editais de licitacéo

CONTA CORRENTE: 191053-1
Principais pontos a fiscalizar em licitacdes

NOME COMPLETO/RAZAD SOCIAL:

ias propostas apresentadas por empresas durante A L DE OLIVEIRA

CNPI: 40,178,.961/0001-05

Apaos transferéncia enviar comprovante para

rancio da fiscalizacdo dos controtos das licitagdes g y .
. h et ek e gestaopublicabrasilcursas@agmail. com

5 gdotadas Qo

—oNnstatar -J'I'C‘.glﬂ-;]"’!ﬂl}f‘;"':"f
blicas por parte dos vereadores e da camara
Municips

FISCALIZACAO DOS DIFERENTES SETORES E DEPARTAMENTOS
DO EXECUTIVO (PRINCIAPAIS PONTOS A FISCALIZAR)

Novembro Dia: 11 Hordrio: 14h &s 17h00 i



A tiscalizacdo no portal de transparéncio da pretfeitura

Tacnicas avancadas para fiscalizar o executivo através do portal

de transparéncia

o
)

w0 de combustivers, por que e quando realizar

alizagso de pecas e equipamentos, por que e quando realizor

ao de medicamentos e equipamentos da souds, por gue

e quando realizar

Fiscalizagdo da merenda escolar e qualidade dos produtos
entregues, por que e quando realizar

Fiscalizacdo de entrega de cestas basicas ¢ demais produtos
para pessoas ossistidos por programas sociais municipais, por
que e guando realizar

Fiscalizacdo dos itens postados no portal de transparéncia

ASNSCALIZACAO A CAMPO DOS ATOS DO EXECUTIVO
Novembro Dia: 12 Horério: 9h00 &s 11h
Fiscolizagao da frota de veiculos auto motores do municipio
Fiscalizogdo dos servigos prestados por oficinas mecanicas

Fiscalizag@o de veiculos auto motores em uso inadeguado por
servidores

Come solucionar os problemas com a frota municipal, solucdes
inteligentes para vereadores

Cemo fiscalizar rotas e deslocamentos de veiculos

A importancia da implontacdo de central de controle nos

mumcipios € Camaras :ﬂUf'lif:l}'JCJlS

Almportancia e a obrigacdo dos vereadores de fiscalizarem o

bodet legisiotivo e suas despesas

\

et

“restacao de contas dos vereadores pora populacdo

Prestacdo de contas do Poder legislativo para a populacdo

omunicagao publica do poder legislativo nos atos de fiscalizacdo

Valor R$890,00 REAIS

Publico Alvo:

A capacitacdo e a busca por novos conhecimentos séo
fundamentais para o trabalho do colidiono e para o sucesso na
gestao publica. Este curso e destinado para presidentes de

maras, vereadores, diretores de camaras, assessores

eOSIONvos, servidores publicos concursaados das camarQs

municipais. contadores, procuradores juridicos, prefeitos
servidores publicos concursados do poder executivo, agentes

polticos municipais & ao publico gue busca novos conhecimentos
em gestdo publica.

N



O que inclui no valor da inscrigdo: inclui aula, apostila, material

Jtice impresso, coffee break e certificado.

Hordrio do credenciamento: das 12:00 as 14:00 horas deo dia 10

O porticipante genhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail

ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante; ANDRE OLIVEIRA

e em politi

cas publicas e gestdo UTP 2018, palestrante e

pasquisador de financiamento da educagdo nos municipios do

io Parand, especialista em docéncia e diddtica do ensino
24300 universitano desde 2011-Atual UCP-PR

eador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas nio
ortes 2012/2016,

anizader de livro, autor de artigos cientificos publicados em

legislative municipaol, secretario de es

revistas de circulagdeo nacional

Obrigatorio registro biométrico para controle de frequéncia.

;‘\;m: ticipante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mall
relefone) durante 30 dias sobre o tema do curse.
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Gestédo Publica Brasil

A NUMERQ 1 EM CAPACITAGCAO E ENSINO

Orcamento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestéo
Publica Brasil para Camara Municipal de Palmital -PR:

Valor unitario do curso: Gestdo Publica Administrativa Avancada e a
Importancia da Fiscalizacdo de Licitagcdes e Contratos. A realizar-se
nos dias 10, 11 e 12 de Novembro de 2021 em Curitiba-PR,
investimento de 890,00 Reais por participante, contemplando toda
descricdo do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http:/gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta com desconto tem validade até o dia 30 de
Novembro de 2021.

Pitanga 05 de Novembro de 2021

André Luiz de Oliveira
Diretor/GPB
40.178.961/0001-05!

GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

’ CEP 85200-000 - PITANGA - PFLJ



Gestdo Publica Brasil
v oo1U0 FUDIiica prasi

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

DECLARACAO UNIFICADA

Para: Camara Municipal de Palmital -PR

A empresa Gestdo Publica Brasil, inscrita no CNPJ sob n°
40178961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, n® 151, Bairro
Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-000, por intermédio de seu representante
legal infra-assinado, DECLARA, para os devidos fins de direito, que:

I. DE IDONEIDADE

— NAO foi declarada inidonea por nenhum érgdo publico de qualquer
esfera de governo, estando apta a contratar com o Poder Publico.

II. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7°, INCISO
XXXII, DA CONSTITUICAO FEDERAL
— NAO possui em seu quadro de colaboradores menores de 18 (dezoito)
anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e nem emprega
menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condi¢do
de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7°, XXXIII,
da Constitui¢do Federal e art. 27, V, da Lei n° 8.666/93.

III. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA S. V. N° 13 DO STF E
DO PREJULGADO 9 DO TCE/PR

— NAO possui em seu quadro societdrio agentes politicos, ocupantes de
cargos de dire¢do, chefia, assessoramento ou, ainda, fungdo gratificada na
Administragdo Publica direta ¢ indireta, em qualquer dos poderes do
Municipio, e pessoa ligada a qualquer deles por matrimdnio, unifo estavel
Ou parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
ou por adogao, conforme Stmula Vinculante n° 13, do STF, c/c acérdio n®
2745/2010 e Prejulgado n° 9 do TCE/PR!.

IV. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 9°, INCISO 111,
DA LEI 8.666/93



» ' Gestdo Poblica Brasil

A NUMERD 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

— NAO possui em seu quadro societario e de empregados, servidores ou
dirigentes de 6rgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagéo,
conforme art. 9°, inciso 111, da Lei 8666/93.

— Ainda, compromete-se a manter durante a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condigdes de
habilitagdo exigidas na licitacdo, estando ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores.

Pitanga, 05 de Novembro de 2021.

A L DE OLIVEIRA — GESTAO PUBLICA BRASIL.

André Luiz de Oliveira e
140.178.961/0001-05!

GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

! CEP85200-000 - PITANGA - PR.

CPF 07073359900

Diretor

Parentesco:
. Grau Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral W
1°* | Paif mae Filho(a) -
2° | Avd/ avo Neto(z) Irmao() -
{ 3° Bisavd/ bisavo _Bisneto(a) Sobrinho(a)/ tio(a)

Afinidades decorrentes de casamento/unido estavel:

LGrau i Linha reta ascendente | Linha reta descendente Linha colateral

[ 1° | Sogro(a) Enteado(a) = .

L 2° Pail mée do(a) sogro(a) Filho(a) do(a) enteado(a) Cunhado(a)/ irmao(a) do conjuge

B Avo(0) dofa) sogrofa) Neto(a) do(a) enteado(a) Sobrinho (a)/ tio(a) do conjuge
Afinidades decorrentes de casamento/uniao dos parentes consanguineos:

[ Grau | Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral ]

|_1° Padrasto/ madrasta__ Genro/ nora__ - ) ]

2° Pavmae do(a) padrasto/madrasta Conjuge do(a) neto(a) Cunhado(a)/conjuge do(a) imao(a)

L

e

~ Ava(8) dofa) padrasto/madrasta

Conjuge do(a) | Cénjuge do(a) sobrinho (a)/Tio (a)

bisneto(a)




CAMARA MUNICIPAL DE PALMI

CNPJ: 77.778.660/0001.22

Memorando n° 21/2021 Palmital, 08 de novembro de 2021.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitactes

Camara Municipal de Palmital = PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES

Sr. Presidente da Comisséao de Licitagdes,

Através do presente, tendo em vista o memorando n° 06/2021 de autoria dos
vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, Joelson Gongalves e Alequeson da Silva Santos,
AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo para a contratacdo da empresa Gestao
Publica Brasil, para treinamento e aperfeicoamento dos solicitantes, no curso cujo tema é:
‘Gestao Publica Administrativa Avancada e a Importancia da Fiscalizagdo de Licitagdes e
Contratos” que sera realizado nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2021, na cidade de
Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, apds encadernacgédo e paginacio, encaminhe os autos para

os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizacao do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagdo

quanto a legalidade da contratacgéao.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagcbes, para dar
prosseguimento aos atos necessarios para a realizacdo do procedimento.

Atenciosamente.

{//oglo Mac ad deJ sus Fllho

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMI

CNPJ 77.778,660/0001-22

PORTARIA N° 02/2021

SUMULA: Nomeia a Comissdo de Licitagdo da
Camara Municipal de Palmital para o exercicio
de 2021 e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no exercicio e suas
alribuictes legais que lhe sio conferidas por Lei, especiaimente as contidas no Art. 8°, Inciso
XVl e Art. 51, § 4° da Lei Federal n°® 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com alteragbes dadas
pela Lei Federal n® 8.883/94 de 08 de junho de 1994 resolve:;

NOMEIA;

Art. 1° — A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital.
Estado do Parand, composta pelos seguintes membros:

_____ B 7@0@5;_7+_ | CARGO CPFIMF RG FUNCAO
JAIRO JOSE MENEZES | Contador | 047.921.899-42 | 8.702.880-1 | Presidente |
INDIANARA DE ANDRADE | Técnica Legisiativa | 031.214.499.74 | 7.052.0885 | Membro |
MONICA LAIS KUZNHARSKI | Técnico de Comrole | 069.388.159-33 9672103-0 | Membro

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagao esta sob a Presidéncia do primeiro

acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis durante o
ano de 2021.

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicagéo.

PUBLIQUE-SE

Camara Municipal de ngyitaifParana', aos 25 dias do més de janeiro de 2021,

7 \\ A
wétofnio’ ;\H";E?ia\ o.gi{;eie?ﬁsgﬂiho

Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 36571777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 25/2021 - CL Palmital, 18 de outubro de 2021.
ASSUNTO: Solicitagao de Dotacao Orcamentaria

A Comissdo Permanente de Licitagao, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa o Processo Licitatorio n® 13/2021 -
Inexigibilidade de Licitacao n° 05/2021, que versa sobre a contratacdo da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL, para participacdo no curso “Atualizagdo da Lei Organica
Municipal”, que sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021, na cidade de
Curitiba — PR, para que indique os recursos orcamentarios disponiveis para efetivagao do

procedimento, sendo:

v' 03 (trés) inscrigoes;
v" Valor da inscrigdo individual R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais);
v" Valor total da contratagcdo R$ 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta

reais), conforme orgamento em anexo.
Atenciosamente.

Mani %uznharski

Membyo-tla Comisséo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




DE: CONTABILIDADE

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2021, as

despesas para CURSOS DE CAPACITAGCAO E TREINAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE

INFORMACAO CONTABIL 21/2021

PALMITAL-PR, tem cobertura da seguinte dotacdo Orcamentaria:

ORGAO

01-Poder Legislativo

UNIDADE

001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

01.031.0101.2001 - Manutencg&o das Atividades do
Legislativo

NATUREZA DA DESPESA

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

E a Informagdo.

Palmital, 09 de novembro de 2021.

)

JAIROTOSE MENEZES

CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277

CEP 85.270-000 - Palmital - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE PAmeﬁi‘.“«;.
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n® 28/2021 - CL Palmital, 08 de novembro de 2021.

ASSUNTO: Solicitagao de Parecer Juridico

A Comissdao Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa o Processo Licitatério n® 14/2021 - Inexigibilidade de
Licitacdo n° 06/2021, que versa sobre a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, para participagdo no curso “Gestdo Publica Administrativa Avancada e a
Importancia da Fiscalizagdo de Licitagbes e Contratos”, que sera realizado nos dias
10, 11 e 12 de novembro de 2021, na cidade de Curitbba — PR, para elaboracéo de

parecer juridico objetivando a verificagéo quanto a legalidade da contratagéo.

Atenciosamente.

%.

nharski

Mg{ngr}ida Comiissao de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@agmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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S 5o . CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°056/2021
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdoc para Contratacdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL
— no sentido de realizar o curso presencial em Curitiba, pelos
Vereadores da Camara Municipal que tem como tema: “Gestdo Publica
Administrativa Avancada e a importdncia da Fiscalizacdo de
Licitagdes e Contratos”, nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2021
na cidade de Curitiba - PR, referente a inexigibilidade n°® 06/2021
Processo n° 14/2021.

Aduz os requisitantes que a contratacdo se faz necessaria

- 3

;a:: capacitacdo e orientagdo sobre a elaboracdo e apresentacio
de novos projetos eficientes ao Municipio, contribuindo para o
aprimoramento da atuagdo do Vereador no Poder Legislativo

Municipal.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigcdo da parte
interessada justificando a necessidade da contracdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contédbil confirmou a disponibilidade
orgcamentdria para a contratacdo.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justica do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
reqularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacgdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratagbes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o proéprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecgdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo,
guais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacdo.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 X

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL |

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo poderda deixar
de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizacdc de certame licitatédrio.

Uma das modalidades de contratacdo direta é a Inexigibilidade
de Licitacgdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispde gue ¢ Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notéria especializacdo.

)s servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sd0 0Ss seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

IIT — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributérias;

IV — fiscalizacdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
st i ;

VI — treinamento e aperfeigocamento de pessocal (grifo
nosso)

VII — restauracac

histdrico.

D

de obras de arte e bens de valor

L

Observe-se que o inciso VI é taxativo caracterizando a
capacitag¢do do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos

do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenca concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigo técnico listado o art. 13; b)) profissional
(pessoa fisica) ou empresa de notoéria
especializacgdo; ¢) natureza singular do servico a

ado." (RESF n° 942.412/8P, 22 T, rel. Min.

1 Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda anallse é guanto a natureza singular do servigo,
nc qual ¢ conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

fungdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da

empresa.

Encontramos os Curriculos dos professores. Nao had como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre é bom gue isto venha instruido no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitacdo declararam que
trata-se curso ministrade por docentes de NOTORIA ESPECIALIZACAO
E DECLARARAM AINDA QUE O PRECO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM
INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral
VEISOU:

1

administracido ndo pode realizar licitacdo para

os profissionais e empresas sao
ha, portanto, viabilidade de
do tipo de licitacdo de "menor

(ol¢ na maioria dos casos, a obtencido de
lidade da. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo invidvels, porque n3o se pode
cogitar, no caso de apresentacgdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que s3c incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigfo. " (in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 22 tiragem. S3o Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar gque as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigao de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

0O
|

Por ultimo e ndo menos importante, deve-se caracterizar a
notéria especializagdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

de notdria especializacgao o
issional ou empresa cujo conceito no campo de sua
C rente de desempenho anterior,
dos, experiéncias, publicacdes, organizacgdo,
elhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos

o 0T W»
(70 7) T 5 T

i)
o]
W]

E-mail: ¢z palmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado & plena satisfacgdo do objeto do contrato.

Veja que o paragrafo em questdc elencou elementos héabeis
ara a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda gue se trate de contratacdo direta, é necessaria a
formalizacdo de um procedimento que culmine na celebragdo do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de
licitacdo envolvem, na verdade um procedimento
especial e simplificado para selegdc do contrato
mais vantajoso para a Administracgdo Publica. Ha
uma série ordenada de atos, colimando selecionar
a melhor proposta e o contratante mais adequado.'
Auséncia de licitagao' nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias
(tais como verificacdo da necessidade e

conveniéncia da contratacédo, disponibilidade
recursos o Devem ser observados 0S5
principios fundamentais da atividade

administrativa, buscando selecionara melhor
contracdo possivel, segundo o©os principios da
licitacgédo' (grifado). E malis adiante arremata o
referido autor: "a Administracdoc deverd definir
o objeto a ser contratado e as condigdes
contratuais a serem observadas. A maior diferenca
residiréd em que os atos internos conduzirdo a
contratacdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administracédo
deverd formalizar a contratagde. (Justen Filho,
Marcal Comentarios a Lei de Licitacbes e
Contratos Administrativos. 7% ed. Pag. 295/297.
Sdo Paulo: Dialética, 2000.)

Art. 26, As dispensas previstas nos § 2°e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situacgdes de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo Unico dia art. 8° deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificagdo e publicacdo na imprensa oficial; no

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




.. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001.22

prazo de cinco dias, como condicdo para eficacia dos

atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previstc neste
artigo, serd instruido, no que couber, com ©s

seguintes elementos.

I= caracterizacio da situacdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, gquande for o
caso;

II razdo da escolha do fornecedor ou executante/
ITI —justificativa do prego:

IV — docume de aprovagdo dos projetos de pesquisa
aos gquals os bens serdo alocados

Nao ha portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal

para o acolhimento da postulacdo.

H

Assim, Opina-se pela realizagdo da contratacdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 08 de novembro de 2021.

Sebun Lo S

OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




05/11/21, 09:47

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05
Razdo Social:A L DE OLIVEIRA
Endereco: R SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

’

Validade:27/10/2021 a 25/11/2021

Certificacdo Nimero: 2021102705095111909998

Informagdo obtida em 05/11/2021 09:47:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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. Estado do Parana
gm% Secretaria de Estado da Fazenda
¥ 7% Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025161820-33

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 05/02/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internel Publica [08/10/2021 16:15:43)



28/06/2021

BRASIL Acesso a informacio Participe Servigos

Certidao Internet

- MINISTERIO DA FAZENDA
‘, " Secretaria da Receita Federal do Brasil

w Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:29:30 do dia 28/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/12/2021.

Codigo de controle da certiddo: 1374.5661.9003.B61B

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

1 o
Nova Consulta E=) Preparar pigina
para irnpressao

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaointernet.asp?ni=40178961000105&passagens=1&lipo=1

1M



Certificado digitalmente por:
FABRICIO BARBOSA RIBAS
,"uo“al de e —

i . 5 < ara My
PODER JUDICIARIO L= 5 R
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P{;’,’{’f*ﬂm;“‘i | Fis.02C
@ \‘i’i{f{)} ! ; Hs“ﬁ
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITUYI Sy B \VASS.: =
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARB! ® do pars® N\
PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR
FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANGCA

Certidao Negativa
Para fins gerais

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo CIVEL, EXECUTIVO FISCAL, FALENCIA, CONCORDATA E RECU-
PERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartério, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

A L DE OLIVEIRA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os Ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

KRRV RE RSNV R -

PITANGA/PR, 15 de Junho de 2021

FABRICIO BARBOSA RIBAS

Pagina 0001/0001
Documantd/ismisttibaigitdimentedifioifatmediiin: CEPOUBE 200100e - Fo11d/Bd8{22)86H Ré 86llc & FANIBAIBES, do TJPR/OE

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidae n®: 20308326/2021

Expedigdo: 30/06/2021, &s 14:19:21

Validade: 26/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devederes Trabalhigtas.

ertiddao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
rabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www,tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ALTERACAQ DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhfo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdgo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR ¢ CPF n° 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Cenire, Cep
85200-000, empresario individual sob ¢ nome empresarial A L DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Sebastido Lemes, n® 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado
do Parang, Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parani sob o NIRE
11108875257 ¢ no CNPJ n° 40.178.961/0001-05, resolve, assim, altcrar o scu
Histrumento de inscricio.

Chbuasule Prircira - DO BENDRREOO: O enderego da empresa gue era: Rua
Sebastido Lemes, n® 220. Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser:Rua Ebano Pereira, n° 145, Apartamento 01,
Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana, Cep 85200-000.

Clausula Segunda — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
cldusulas do Instrumento Constitutive que nio colidirem com as disposi¢des do presente
dispositivo.

E por estar assim de acordo, assino o presente instrumento particular que foi lavrado em

uma unica via que seré destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

Pitanga -PR, 06 de maio de 2021.

- \‘\ Yy, - )
i’:;-.r“w ..I.\‘JJ“ 3 \f'_l D C)\:b \53\\\5\’&*&__\“} gy
ANDRE LUIZ(DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

db@af‘éfiggfigina 3de 3

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JULIO CEZAR SITKO, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 054719, inscrito no CPF n° 02656622905,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes administrativas e civeis, que este documento €

auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

e

=k

02656622905

N° do Registro Nome

054719

]jULIO CEZAR SITKO

S AR

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2021 12:23 SOB N® 20212812971.

o PROTOCOLO: 212812971 DE 19/05/2021.
V‘ CODIGO DE VERIFICAGAO: 12103514749, CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41108875257. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/05/2021.
A L DE OLIVEIRA
—"qu—gm LEANDRO MARCCS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil.pr.gov.br

.provacio de sua autenticidade nos respectivos portais,

ectivos coddigos de verificagio.

& validade deste documenie, se impresso, fica

informands seus re



INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO . CASADO(A), Comunhéo Parcial, EMPRESARIO, data de nascimento
23/10/1988. portador da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH): n° 04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF:
n°® 070.733.598-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n® 331,
CENTRG, CEP: 85200-000.

Resoclve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, I, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, Il, CC)

A empresario individual adotara como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressdo GESTAO PUBLICA
BRASIL come nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, Ill, CC)

O capital serd de R$ 15.000.00 (quinze mil reais). totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do Pais

CLAUSULA Ill - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Empresano Individugl lera sua sede no seqguinte endereco; RUA RUA SEBASTIAO LEMES, n° 220, SALA 02,
CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000. -

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econémicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Paragrafo dnico. Em eslabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(ac) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAC DE DOCUMENTOQS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL.

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamenio em desenvoelvimento profissional e gerencial

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N° 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrative

CNAE N° 8219-9/99 - Preparagio de documentos e servicos especializados de apoio administrativo néao
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, II, Lei n° 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que séo veridicas todas as informagdes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cdédigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria
e ndo possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, Ill, F, Decreto n° 1.800/96)

A Empresa iniciard suas atividades na data do arquivamenlo deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e
seu prazo de duragao e indeterminado.



INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA
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CLAUSULA Vil - PORTE EMPRESARIAL

O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipoleses de exclusio relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006)

E. por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020

v ol % i :
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ANDRE LUI%}DE OLIVEL

Empresario
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MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parand
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos N° 3172/ 2021

Requerente: BORGES CPF/CNPJ: 08297954994

( Contribuinte: A L DE OLIVEIRA )
CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05

| Logradouro: R EBANO PEREIRA, N° 145
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento: apt 01

Observac¢ao:

CODIGO VALIDAGAO: 341E3AEA0CA8B03C6412E4FA4CADDBEE
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

| S

\ S

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n° 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n° 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Cadigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certiddo, ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cddigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidéo.

Pitanga, 20 de Agosto de 2021.

Validade de 90 dias a partir da data de emiss&o.

Atencdo: Para verificar a autenticidade de sua certidao, utilize o cédigo de validagao do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Clique no Menu: DOCUMENTOS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.



08/11/2021 14:08 Gmail - Inscrigbes Curso

< O i on 1 . - ; . p—

“=ma ﬁ Céamara Municipal de Palmital <camarapalm|talpr%g@|h%>
' oA

F4S) S

=

=

Inscrigoes Curso
1 mensagem

Andre Luiz De Oliveira <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 8 de novembro de 2021 14:06
Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>

Inscricbes e matriculas realizadas para o curso Gestdo Publica Administrativa
Avancada e a Importancia da Fiscalizagdo de Licita¢cdes e Contratos a realizar-se
nos dias 10, 11 e 12 de Novembro de 2021 em Curitiba, Parana.

Participantes:

Antonio Machado de Jesus Filho
Joelson Gongalves

Alequerson da Silva Santos

Gestao Publica.jpg
267K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3ae3ec3014&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17158806017405466288&simpl=msg-{%3A1715880... 1/1



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 06/2021

A Comissdao Permanente de Licitagdo da Cadmara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuicdes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n© 8.666 /93,

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSQO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos
autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitag3do.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrdo praticado, nao sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitacdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdio sob o n° 06/2021,
objetivando a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Gestdo Publica Administrativa Avancada e a
Importancia da Fiscalizacdo de LicitagGes e Contratos”, que sera realizado nos dias 10, 11 e
12 de Novembro de 2021.

Palmital/PR, em 09 de novembro de 2021.
(D)

Jairo nezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL /"

CNPJ: 77.778.660/0001-22 | Fls.. 58
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL/ 7. 22,

CNPJ: 77.778.660/0001-22 \@

TERMO DE RATIFICACAQ E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n © 06/2021, com base no Art. 25,
inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n © 8.666/93, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da
empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o
n® 40.178.961/0001-05, no valor total de RS 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta
reais), devendo a despesa correr pela dotagdo orgamentaria:

ORGAQ: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutenc3o das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 09 de novembro de 2021.

ez i
“Antonio Machdédo de Jesus Filho
Presidente da Cdmara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Lei Municipal n°1.124/2019 _

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 06/2021

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuicdes
legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n ° 8.666 / 93.

CONSIDERANDOQ qgue o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — QOutros Servigcos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos
autos.

CONSIDERANDO gue ndo ha necessidade de cotagao de precos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo.

CONSIDERANDO que o preco e compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrao praticado, ndao sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serda ofertado por profissional de notoria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n°® 06/2021,
objetivando a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n? 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Gestdo Publica Administrativa Avancada e a
Importancia da Fiscalizagio de Licitacdes e Contratos”, que sera realizado nos dias 10, 11 e
12 de Novembro de 2021.

Palmital/PR, em 09 de novembro de 2021.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICACAO

e
QU

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n °06/2021, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n °8.666/93, e em consonéncia com o

Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA

@
I+]
5

BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-05, no

valor total de RS 2.670,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais), devendo a despesa correr
pela dotacdo orgamentaria:

ORGAOQ: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

i inf.

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do

Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica 82
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) i> :

Palmital/PR, em 09 de novembro de 2021.

Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  992.758.209-53
conforme MP 2,200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

bﬁ__,] _ Data: 09/11/2021

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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UNICIPIO DE PITANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CENTRO ADM. 28 DE JANEIRO, 171 - 85200000 - CENTRO - PITANGA - PR

N

Num. do RPS:

Série do RPS:

Tipo do RPS: Emissdo RPS:

~ea A
Nota Fiscal de.§ Tigos “f

Eletrénica /

Namero: | HS._'

117 ASS,:
Emissao: \
16/11/2021 ™=
Autenticidade:

376187502

-
SITE AUTENTICIDADE: https://pitanga.oxy.elotech.com.br/iss/autenticar-documento-fiscal
DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO
(——— —— Insc. Municipal: 00011191 CNPJICPF:  40.178.961/0001-05 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL L
o 2= 'Nome/Razao Social: A L DE OLIVEIRA
j o 'Nome Fantasia: GESTAC PUBLICA BRASIL
| kj ;Enderecoz Insc. Estadual:
‘ 'Rua EBANO PEREIRA, 145, apt 01 - CENTRO
Gestao Publica Brasil | yynicipio/UF:  PITANGA-PR CEP:
'FonelFax: E-Mail: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com b
|
DADOS DO TOMADOR DO SERVICO
(~Tnsc. Municipal: CNPJICPF:  77.778.660/0001-22 Insc. Estadual: Isento

Nome/Razdo Social:
Endereca:
«] Municipio/UF:

8

FonelFax:

Camara Municipal De Palmital
Rua Moisés Lupion, 1035 - Centro

Palmital-PR

(42) 3657-1777

E-Mail:

CEP:  85.270-000

camarapalmitalpr@gmail.com

DEFINIGAO DO SERVIGO

Competéncia:

11/2021

(" Ttem da Lista de Servigos da LT n® T16/03:

802 INSTRUCAQ, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS 8599604
DE QUALQUER NATUREZA.

Local da Prestagao do Servigo:

PITANGA-PR

Situagao da NFS-e:

EMITIDA

CNAE:

Natureza da Operagéo:
TRIBUTAGAO NO MUNICIPIO

L

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO

Participantes:

AN

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
ALEQUESON SILVA SANTOS
JOELSON GOLCALVES

(Referente as inscrigoes para ¢ curso Gestao Publica Administrativa Avangada e a Importancia da Fiscalizagao de Licitagbes e
Contratos. Realizado nos dias 10, 11 e 12 de novembro em Curitiba-PR,

=

ITENS DO SERVIGO

L Tributivel Descrigédo do ftem Quantidade Valor Unitério Valor Desconto Valor Total J
[ Sim Inscrigdes Curso 3,00 890,00000 0,00 2.6?0.00)
TRIBUTOS INCIDENTES
i Tributo Aliguota Valor Retido )
ISSQN 3,00000 80,10000 Nao
PIS 0,00000 0,00000 Nao
COFINS 0,00000 0,00000 Nao
INS3 0,00000 0,00000 Nao
IR 0,00000 0,00000 Nao
CSLL 0,00000 0,00000 Nao
CPP 0,00000 0,00000 Nao
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
\Outras Retengdes 0,00000 Nao I

TOTALIZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL

Base de Calculo do ISSQN
2.670.00

4 Valor Total Descontos:

0.00

Valor Total das Dedugoes:
0,00

Valor Liquido da NFS-e:
2.670,00

Valor Total da NFS-e:

2.670,00

DATA:____ | /

Recebemos de A L DE OLIVEIRA, os servigos constantes nesta documento fiscal eletrénico.

Assinatura:




